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Balkanlann karışık etnik tablosu, bu bölgedeki spesifik gelişmelerin ve siyasi, 

kültürel ve dini ilişkilerin bir sonucudur. Bu süreçte Balkan yanınadasının bü-
• 

yük bir kısmı en görkemli döneminde üç kıtada hüküm süren ve muhtelif etnik-

dini menşeli 22 milyon civarında kişiyi idare eden Osmanlı Devleti'nin sınırları
na dahil edilmesinin de büyük katkısı olmuştur. Zaten Osmanlı devleti, dinin 
siyasi hedefler ve çıkariara nasıl bağlı olduğunun klasik bir örneğini teşkil et

mektedir. 

Zimmet haklarını kabul eden dayanan İslam dini, Müslüman bir devletin sınır
larında muhtelif monoteist (ebi-i kitab) dinlerin varolmasına imkan tanımakta
<lır1. Elıl-i zimmet statüsü Müslümanlar ve gayr-i Müslim ancak monoteist din

Iere mensup olanlar arasında bir anlaşmaya dayanarak, gayri Müslimlere eman 
verip onların hayatiarına güvence alhna alırken, karşılığında gayri Müslimleri 
de belli başlı vazifeleri yerine getirmeye zorunlu kılar2• Osmanlı Devleti'nde 

gayr-i· müslümler Cizye ödemennin ve bazı haklarının kısıtlanmasının dışında 
dini hayatlarında da bazı sınırlarnalara tabi ididler. Onlar haraç vergisi karşılı
ğında kendi topraklarını işleyebilir, Osmanlı idaresi karşısında onları temsil 

edecek dini liderleri olabilir, dini hayatlarını diledikleri gibi sürdürebilir ve ken
dilerine has dini. kanunlara göre kendi mensuplarım yargılayabilir1erdi3. 

• Bosworth, C. "The Concept of D birnma in Early Islam", Christians and Jews in the Ottoman Empi

re, ed. B. Braudel, B. Lewis, cilt ı. London-New York, 1982, s. 41; flempyweacıruu, H. HCilwu a 

HpaHe aVII-XV aa. lieHHHrpa.q, 1966, 184-185. 

• EollbUlaKoa, O. Hcmopwı XQ/Iufjiam. HCIIWif B Apaeuu 570-663 ea. cilt ı, MocKBa, 1989, s. 37; 

flempyweBcıruii, H. HCilw.ı B HpaHe ... , s. 182; Inaldcik, H. "Dar al-ahd", EI (2 nd ed.), cilt 2. 

3 llempyıueacıcuii, H. HCIIW.t 6 HpaHe ... , s. 183; TeH06, r. "lloıımKeHHeTO aa xpHcrwtBJITe B 

Typmuı; coopeA MIOCIOJIMaHCKOTO npaso", TCY-IOtP, cilt ı8, 1923, s. 35-37; I'upaac, B. llpaaa 

xpucmuaH Ha Bocmoı<e no MycyllbMGHCKUJ>t aai<Oı-tw.ı, CII6., ı865. 
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Osmanlı İmparatorluğu'nda zimmet statüsü Osmanlı kanunlannda yer alınayıp 

Şeriat hukukuna dayanmakta idi. Bu statünün değişik boyutlan haklanda kilise 

ile ilgili fermanlar, piskoposlara verilen beratlar, kadı hüccetleri, fetvalar ve ka

leme alınan bazı hukuk ve akaid konulu eserler gibi kaynaklarda cüzi olarak bil

gi verilmiştir4. Bu statünün uygulanması değişik faktörlere bağlı idi. Bu faktör

lerden biri de Müslüman ve gayri Müslimlerinin toplumdaki nispi oranı idi. Bal

kanlarda bu faktör önemli rol oynamıştır. Zira burada yaşayan hallan üçte iki

sinden biraz fazlası gayr-i Müslirn idi. Bunun dışında bu statü değişik gayri 

Müslim halklarda farklı olarak da uygulanmakta idis. Çünkü her birine has dini 

inançlar ile örfve adetler söz konusuydu6. 

Büna paralel olarak zimmet statüsü bu toplumların hayatını az çok etkilemekte 

idi7. Örneğin çingeneler Osmanlı belgelerinde gerek Müslüman gerekse gayr-i 

Müslim halkdan farklı bir topluluk olarak kayıtlıdır. "Serbestlik" adı altında bi

linen çok özel vergi statüleri dinlerine değil tamamen etnik menşelerine bağlı 

olup bu topluluğun öteki topluluklardan ayrılması tamamıyla etnik bir prensibe 

dayanmakta idi. Osmanlı belgelerinde cemaat olarak kaydedildi.kleri halde çin

geneler etnik menşelerinden hareketle sosyal anlamda ayrı bir topluluk oluş

turmaleta idiler. Bundan dolayı da bazı araştırmacılar ıs-ıS. yüzyıla ait Osmanlı 

belgelerinde kullanılan cemaat ve taife tabirlerinin daha geç dönemde millet 
tabirinin anlamım taşıdıklarını düşünmektedirlers. 

Yahudiler de Osmanlı topraklarında yaşayan diğer spesifik bir etnik topluluk

tur. Bu.nlann arasında değişik diller konuşan ve farklı dini törenleri, örf ve adet

leri olan gruplar mevcuttu. Avrupa ülkelerinden kovulan Yahudiler Osmanlı 

topraklanna iltica ettikten sonra tapu tahrir defterlerinde cemaat-i Yahudiyan 
yada taife-i Yahudiyan olarak kaydedilmiştir. Yahudi cemaatlerinin havraların 

4 Braude, B. "Fundation Myths of the Millet System D, Christians and Jews ...• s. 77. 

5 Mymaljıoaa, Kp. Cmaponpecmomtwım ThpHOB e oc..>.ıaHCKama ıatiVICHUHa, B. 'l'bpaoso, 2002, s. 

205·242. 
6 HaaHoaa, Ce. ui'pa,ıı;CKHTe TepHTopaamm o6~oc.m H opraım:aaıı;wrra aa ıcyırra aa 

MıocıoırMaHH H xpuC'l'WI.HH~. Typcıcume 3aaoeaaHwı u cı.a5ama Ha 6MıcaHcıcume Hapoau, 

ompa3eHu e ucmopu~ecıcu u AumepamypHu ncu.ıemHUtJU om XIV-XVIII e., B. 'l'bpaoso, 1992; 

Gradeva, R. "Ottoman Policy Tovvards Christian Church Buildings", Etudes Balkaniques, 1994, 

NQ 4; KUA, M. H3ıcycmao u o61l{ecmao e EölleapUR npea mypcKUJ! nepuoa, C., 2002, s. 128-140. 

1 Haaıtoaa, QJ. uMamarre eTHOKOH<tıeCHosamm rpyxm B 6ı.n:rapcKHTe rpa,ıı;ose npea XVI-XVTI s.", 

.6'bll2apcKWim wecmHaaecemu aeıc, C., 1996. 

's Halllloaa, Ce. •npe.ıtH Aa ce poro-r 6ı.n:rapcKWIT MB11er", .l(t.p:JICaaa & L!t.pıcaa - L(t.pıcaa & 

.4t.J»1Caaa e 5t..tızapCKama ucmopUR, C., 2006, s. ıso. 
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çevresinde teşekkül eden ve hahamlann liderliğinde uygulanan kendilerine has 

iç kurallan vardı9. Yahudiler de Osmanlı devleti ile yerli cemaatler olarak ilişki

de bulunmakta olup, merkezi bir dini örgütü ve temsilcileri yoktu. Bu Osmanlı 

devletinde gözlemlerren özel bir durum değil, Yahudilikde de genelde merkezi 

bir dini örgütün olmamasından kaynaklanan bir durumdu. 
' 

Yahudiler gibi Ermeniler de ayrı yerli cemaatler halinde Osmanlı şehirlerinde 

ikamet etmekte idiler. Bir şehirde sakin olan Ermeniler o vilayete has ayrı bir 

Ermeni cemaati teşkil etmekte idiler. Bunların dışında bu cemaatlere bağlı ol

mayan dağınık Ermeniler de vardı. Bunlar genelde Osmanlı devleti tarafından 

verilen imtiyazlan kullanarak ticaret amacı ile kasabadan kasahaya dolaşan ve 

belgelerde Acem tüccan olarak kayıtlı olan İranlı tüccarlardı. Bunlar Rumeli 

kasabalannın çarşılarında sakin olup, Osmanlı idarecilerinin karşısında ayrı 

temsilcileri olan farklı bir topluluk teşkil etmiştir. Ancak bunların - özellikle 

Ermeni kiliselerinde düzenlenen ayinlerde- şehirlerde yerleşik Ermeni cemaati 

mensuplan ile de bağlan vardi. 

Osmanlı topraklarında yaşayan Katolikler de, ili ana gruba mensuptular. Bir 

yandan imtiyazlı olan yabancı uyruklu Katolik tüccar ve misyonerler vardı ki, 

bunların ·arasında konsolos, tüccar ve yabancı uyruk almış genelde Yahudi, Rum 

ve Ermeniler bulunmaktaydı ve bunlara müstemen adı verilmekteydi. İkinci 

grubu ise Osmanlı tebaasında olan Katalikler oluşturmaktaydı. 

Ancak özellikle Balkanlarda Osmanlı sınırları içinde yaşamış olan gayr-i Müs

limlerin büyük bir kısmı Ortodoks Hıristiyanlar idi. Bu topluluk Osmanlı 

Devletinin il döneminde daha çok Rum adıyla anılmakta olup, Bulgar, Sırp, Ar

navut ve illahlan da kapsamaktaydı. Bunların da ortak bir kilise örgütü yoktu. 

İlk başta İstanbul Patrikhanesi ve Ohri Başpiskoposluğu mevcu iken, 1557 yılın
da üçüncü bir kilise örgütlenmesi olarak İpek patrikhanesi kurulmuştur. 

Gayr-i Müslimlerin Osmanlı merkezi idaresinde yer alması ve bu bağlamda Os

manlı devletinin özellikleri Osmanlı araştırmalarında daima tartışılan temel 

konularından biridir. Bu konunun önemli bir boyutu Osmanlı İmparatorlu

ğu'nun iç siyasetinde gaza kurallannın mı yoksa -bazı araşb.rmalarda "İslam
Hıristiyan ortak yaşamı" olarak vasıflandınldığı gibi-10 entegrasyon esaslannın 

9 Cohen, A. "Communal Legal Entities, A Muslim Setting. Theoıy and Practice: the Jewish Com

muıı.ity in 16th c. Jerusalem", Islamic Law and Society, 1996, 3, s. ı. 
10 Teopzueea, l!B. "faaa.BaTbT H CH<:reMaTa Ha MHJieTHTe - ,ıı;se aTepHaTHBH B OCll!aHCK.aTa 

noJIHTHC~ecıca CHCl'eMa", Muıw.no, 1995, N!! 2; Mymatjıoea, Kp. "Ilpasosa perJJaMeHTa!UiJI aa 
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mı takip edilip edilmediğidir. Ancak gaza kurallan sadece fetih esnasında uygu

lanmıştır. Hıristiyanların yoğun olarak yaşadıklan bölgeleri fethedip Osmanlı 
sınırlarına dahil ettikten sonra Osmanlılar, Hıristiyanlara karşı düşman değil 
Osmanlı tebaasına geçmiş bir halk olarak bir tavır sergilemişlerdir. Böyle bir 
tavır zaten ilk İslam devletlerinde de uygulanan bir prensipti. Ancak Osmanlılar 

bu tavrı devletin takip ettiği bir siyasi yaklaşıma dönüştürüp millet sistemi 
gibi bir nizam kurmuşlardır. 

Millet sistemi bilimsel literatürde değişik açılardan oldukça tartışılan bir ko
nudur. Tartışma konusu olan problemlerden biri "millet" tabirinin tam olarak 
anlamı ve tarih boyunca geçirdiği süreçtir. "Millet" tabiri 19. yüzyılın başlarına 

kiı.dar Osmanlı belgelerinde çok nadir rastlanılan bir ıstılahtır. Bu tabir daha 
ziyade Hıristiyan hükümdarların idare ettikleri halklara işaret etmek için kulla
nılmıştır. Ancak bazı araştırmacılar "bu tabirio 19. yüzyıldan önce de Osmanlı 

devletinin sınırlan içinde yaşayan gayr-i Müslimler için de kullanılmış olduğunu 

düşünmektedirler11• 

Araştırmacıların çoğu "millet" teriminin 19. yüzyılın başlarına kadar çok nadir 
kullanılan bir tabir olduğunu ve buna karşılık Osmanlı idaresinde olan gayri 
Müslimler için "cemaat" ya da "taife'\ yabancı uyruklu olan gayri Müslimler 

içinse "harbi" ya da "müstemen" tabirinin kullanıldığını kabul etmişlerdir .. Bu 
araştırmacılara göre "millet" tabiri Tanzima:t döneminde kullanıma girmiştir. 

örneğin ı8s6 tarihli Hatt-i Hümayun'da Osmanlı İmparatorluğu'nda yaşayan 
değişik etnik ve dini topluluklar "millet" olarak adlandırılmıştır. 

Tartışılan ikinci konu millet sisteminin tam ne zaman kurulduğu ve bu
nun esas içeriğidir. Araştırmacıların çoğu millet sisteminin Fatih Sultan 

Mehmed'in İstanbul'u 1453 yılında fethettikten sonra Ortodoks kilisesine dini 
faaliyetlerinde bir nevi otonomi ve Rum milletini temsil etme hakkını tanıma
sıyla kurulduğunu düşünmektedirler. Daha sonralan buna benzer haklar Erme
ni ve Yahudi cemaatlere de tanınmıştır. Bu şekilde ıs. yüzyılın ikinci yarısından 

itibaren Osmanlı devleti bünyesinde yerel-idari ve sosyal esasların dışında dini 

KOHcpeCHOHaJIHHTe OTHOWeHHJI Me»<,ızy xpHCTiiJ'IJ:fll H MIQCIOJIMa.HR B 6'hJirapcKHTe 3eMH llpe3 

XV-XVII a.", Penuewı u z.ıı.pKSa e E'bll?apwı, C., 1999; Lowry, H. The Nahıre of the Early Otto
man State, New York, 2003. 

" Ursinus, M. "Millet", EI, cilt 7, s. 61-64; Ursinus, M. "'lur Diskussion um "Milet" im Osmanise

hen Reich", Quellen ıur Geschichte des Osmanisehen Reiches und ihre Interpretation, Istanbul, 
1994, s. 191-194; Jlıouc, E. BT>SHUKBaHe Ha cı.apeMeHHa Typı.ıwı, C., 2003, s. 388-389. 
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esaslar da yer almıştır. Millet sistemi belli başlı topraklarla sınırlı olmayıp mu

ayyen diniere mensup olan gayr-i Müslim.lerin Osmanlı devletinin bünyesi için

de örgütlenınesini amaçlıyordu12• 

Kendisine özel bir statü verildiğine dair rivayetin Patrikhane tarafından uydu

rulduğuyla alakab görüşler de mevcuttur. Patrikhane, bu statüyü tanıyan oriji

nal belgenin kaybolduğunu iddia etmiştirıs. Tabü, bu rivayetin yaygınlaşmasın

da Osmanlılann da katkısı olmuştur. Örneğin Mehmet Neşri, Fatih Sultan 

Mehıned'in İstanbul'u fethettikten sonra Ortodoks kilisesinin Katolik kilisesi ile 

birleşmesine karşı olan Georgius Skolarius'u Genadius adı altında patrik olarak 

ilan ettiğini ve kendisine imtiyaz belgesi verdiğini yazmaktadır. Bu belge şimdi

lerde mevcut olmamakla beraber daha sonraları patrik makamında bulunan 

kişilere verilen heratıarda Patrikhanenin statüsünün zinıınet kavramı çerçeve

sinde belirlenmiş olduğu göriilmektedir14. Patriğin, ona bağlı olan Hıristiyanlar

dan vergi toplamaya hakkı vardı. Üst seviyeli din adamları cizyeden muaf tutu

lurdu. Patrik, sinod tarafından seçildikten sonr~ sultandan berat alırdı. Metro

polltıerin seçimi de aynı şekilde idi. 17. Yüzyılın sonlarına kadar piskoposlar 

''taife -i kefer e piskoposufmetropoliti'' , bundan sonra ise "t aife-i Rum 

piskoposu '' olarak tabir olunurdu ıs. 

Osmanlılar Patrikhaneye dini özgürlüğün dışında bazı yargılama hakları da ta

nımıştır. Bazı araştırmacılar bu hakların daha ziyade din adamları ile, sıradan 

halk için evlilik, veraset ve miras sorunları gibi özel hukuki meselelerle sınırlı 

kaldığını düşünmektedirlerı6. 

Diğer araştırmacılar 19. yüzyılın başlarına kadar Patrikhaneye tanınan haklar 

arasında sadece dini işlerin yer almış olduğunu ve Ortodoksları gerçek anlamda 

idare etmediğini düşünmektedirler. Zaten 1766-67 yılına kadar İstanbul Patıik

hanesinin yanı sıra Ohri Başpiskoposluğu ve İpek Sırp Patrikhanesi gibi ayrı 

' 2 Hoauttea, A. Hcmopwı Typquu, cilt I, JleHHHrp~. 1963, s. 76; Oc~~toHcıcllJ! ıu.mepwı u cmpoHbt 
L(eHmpOJibHOÜ u 10zo-aocmottıtoi1 Eeponbt e XV-XVI ee., MocKMa, 1984, s. 33-34; HeoHoe, H. 
"CHcreMa MHımeros B apa6cKHX crpaHax XVI-XVII s.", Bocmoıc, 1992, N2 6; EeH6aca, E., 
Poôpuz, A. Hcmopwı ıto ce!fiapoôcıcume eepeu om To11eôo ôo Co11yıt, C., 2003, s. 226. 

13 Clogg, R. "11ıe Greek Millet in the Ottoman Empire", Christians and Jews ... , s. 18-19. 

"~ Toôopoeo, O. llpaeoC/Ioeıtamo qöpıcea u 6ö.nzopume npca XV-XVIII e., C., 1996, s. 144; 

Ko6pôa, H. ")(sa 6epaT3. aa co<PHiicıauı H BHP;HHCKWI r.nrrponoJIJIT OT O'bpBaTa nonoBHaa aa 

XVIll o.", HHEH, cilt 7, 1958. 
ıs Toôopoeo, O. llpaeoC/IaeHoma qöpıcea u 6ö.nzapume ... 
ı6 Hcmopwı HO OCAıaHcıcamo ıu.mepwı, ed. P. Ma.BTpaH, C., 1999, s. 520-521. 
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Ortodoks kilise yapılanmalan mevcuttu. Aynı araştırmacılara göre patriğin sa
dece dini anlamda değil aynı zamanda etnik anlamda da gerçek bir "millet ba
şı" olması Osmanlı devletinin daha sonraki dönemlerinde kaydettiği gelişmele
rine paralel bir süreçti17. 

Bu sorulara açıklık getirebilecek mahiyette olan belgeler din adamlarına verilen 
Osmanlı belgeleridirıs. Yunanlı araştırmacı P. Konortas'a göre ilk dönemlerde 
İstanbul Patriği sadece birkaç "taife-i kafir"in başı olarak vasıflandırılırken, 

16. yüzyılın son çeyreğine doğru ''taife" tabiri çoğul değil artık tekil olarak kul
lanılmıştır. ı8. yüzyılın başlarından itibaren ise bunun yerine "Rum taifesi" 
tabiri kullanılmaya başlanmıştır19. J. Kabrda'nın tespitlerine göre 17. yüzyılın 

sonlarına kadar "kafir patriği", ı8. yüzyılın başlarından itibarense "Rumi
yan patriği", "Rum şahitleri" ve ekseriyetle "zimmi" tabirleri kullanılmış
tır20. ı640'1ı yıllarda İpek patriğine verilen bir heratta ''kMir patriği" tabiri21, 

daha erken tarihlerde verilen heratıarda ise "Sırp patriği" tabiri kullanılmış
tır22. 

Bu bağlamda "Rum" tabirinin etnik bir anlamda değil, "Ortodoks Hıristi
yan" tabirine ifade etmek üzere kullanıldığı açıktır. "Rum" tabirinin ı8. yüzyı
lın sonlarından itibaren genel kullanıma başlanması bir yandan Ohri Başpisko

posluğu ve İpek Patrikhanesinin kapatılması, öte yandan din adamlan olmayan 

Rumların İstanbul Patrikhanesinde ve Osmanlı idaresindeki artan tesirine bağlı 
idi. Bunun dışında başka önemli bir neden de Rum dilinin Ortodoks camiasında 
ortak bir dil olarak kullanılmış olmasıdır. 

Bu şekilde Ortodoks kilisesi Osmanlı öncesi dönemine ait teşkilatını az çok mu
hafaza etmiş ve Osmanlı devlet sistemi çerçevesinde en düzenli gayr,i Müslim 

17 Hcmopwı na OCM.ancı<ama ... , s. 415-417. 
1a Ka6piJa, H. ''TypeıtKHe ı-ıCTo<mHKH o ı-ıc-ropıuı npaııocııaBaoıi ~epKDM s OcMaHCKOH HMOep1111", 

BHHHJOBL(E, 1969, cilt 2, s. 172-173. 

19 Konortas, P. "From Ta'ife to Millet: Ottoman Terms for the Ottoman Greek Orthodox Commu

nity", Ottoman Greeks in theAge ofNationalsm: Polites. Economy, and Sosiety in the ıgrJı c., ed. 

D. Gondicas and C. Issawi, Princeton-New Jesey, 1999, s. 173-175. 

"" Ka6piJa, H. ",[(aa 6epa-ra aa coıPHıicKWI H BHJlHBCKWI r.ımponomrr OT 1IDpBaTa nonoaHHa aa 

XVIII s.", HHSH, cilt 7,1958, s. 382,384,388-392. 
21 Tpuı.ı.K06U'l, P. "CpncKa Iij)KDa cpe,ıı;HHOM xvn B eKa". Flıac CAHY cccxx. OiJenbeHbe 

ucmopujcıru.x HayKa, 2, Beorp~ 1980, s. 141. 

:u Hay.Moa, E. "OcMaacKoe rocmapcrao H cep6cKM npaııocnaııHaH nepKOBb", OCiıtaHCKClJ! 

U.Mnepwı, cucm~ıa zocyaapcmaeHozo ynpa81leHUR, coquClllbHbıe u ::ımnopenuzu03Hbıe 

npo6n~ıbı, MoCKDa, 1986, s. 121. 
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örgütlerden biri olmuştur. Bu yapılanma bir yandan Ortodoksiara dini ve özel 

hukuki konularda bağımsızlık kazand.ınrken, öte yandan bunların Osmanlı ida

re sisteminde entegrasyonu da sağlamıştır23. 

Fatih Sultan Mehmed döneminde Ermeni milleti de mevcuttu. Bu grubun da 

Ortodoks kilisesi gibi düzenli bir dini teşkilatı mevcut olmakla beraber tüm Er

menileri kapsamamıştır. Çünkü bazıları Ermeni milleti diye bilinen Gregor

yan Ermeni kilisesi, bazıları ise yine merkezi İstanbul'da olan Katolik Ermeni 

kilisesine mensupken, üçüncü bir lasım da merkezi Eçmiadzin'de olan Ermeni 

kilise teşkilatina bağlı idi. Bazı araştırmacılar, Ermeniler'de etnik şuurun çok 

erken dönemlerden itibaren teşekkül etmiş olduğunu ancak dini açıdan değişik 

kilise örgütlerine mensup olduklarından dolayı farklı milletiere dahil olduklarını 

belirtmektedirler24 . 
• 

''Yahudi milleti" tabiri 15. yüzyılın sonlarında üçüncü bir millet olarak te-

şekkül etmiştir. Bazı araştınnacılar, İstanbul'da ikamet eden halıarnbaşının İs
tanbul dışında meskun Yahudilerin üzerinde fazla etkisi olmadığını ve bu bağ

lamda Yahudi milletinin Tanzimat'a kadar dini kimlikten daha ziyade etnik kim

lik olarak ön plana çıktığını düşünmektedirler25. Diğer araştırmacılarsa, halıam

başının tüm Yahudi cemaatlerinden "rav akçesi" diye bilinen bir vergi topla

dığı için bu millette az çok merkezi dini örgütün de olduğu doğrultusundaki gö

rüşü savunmaktadırlar26. 

Araştırmacıların bazıları millet sisteminin tam manasıyla 19. yüzyılın ortaların

da teşekkül ettiğini düşünmektedirler. Bu araştırmacılara göre millet sistemi din 

ağırlıklı bir sistemden ziyade dini ve etnik bir yapılanma idi. Bu şekilde "mil
let'' tabiri daha modern bir anlam kazanmaktadır ki, sadece idari ve dini değil, 

aynı zaman bir nevi siyasi vasfı da olan bir sosyal bünye olarak düşünülmekte-

23 Kabrda, J. "Les documents turcs relatifs aux droits fiscaux des metropolites ortodoxes en Bulga

rie du XVIIle siucle", AO, 26, 1958; Pantazopoullos, N. Church and Law in the Balkan Peninsula 

During the Ottoman Rule, Thessaloniki, 1967, s. 13; Papadopoullos, T. Studies and Documents 

relating to the History oj the Greek Church and People under Turkish Domination, Brussels, 

1952, s. 4-13; CH.ezapoe, H. Hcmopwı ı-ıa OxpuaCKama apxuenucKonwı, cilt 1-2, C., 1995· 

24 Hcmopwı ı-ıa OCMaHCKama w.mepwı ... , Sı sn; Bardakjian, R. "The Rise of the Annenian Patri

archate of Constantinaple", Christians and Jews ... , s. 93-99; Barsoumian, H. "The Dial Role of 

the Annenian Amira Class \'.ıithin the Ottoman Government and the Annenian Millet (1750-

1850)", Christiarıs and Jews ... , s. 171-172. 

2.5 HaaHoea, c. flpeôu aa ce poôu ... , s. 147· 
26 Epstein, M. 'i'be Leandership of the Ottoman Jews in the ısıh and 16ıh Centurl es", Christians and 

Jews ... 
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dir27. Ancak dini niteliği millet sisteminin temelinde esas ehemmiyetini koru
muştur2B. Tanzimat döneminde düzenlenen millet sisteminin asıl amacı Osman

lı devletinin bütünlüğünü zedelemeyecek bir düzenin kurulmasıdır. Bu siterne 
mensup grupların içinde de bunların ne gibi siyaset takip edecekleri konusunda 
din adamları ile dini teşkilata mensup olmayan bazı aydınlar arasında tartışma 

ve çatışmalar ortaya çıkmıştır29. 

Yüzyıllar boyunca ortak bir Rum milletine mensup olan halklar ıg. yüzyılda 

modern anlamda bir millete dönüşme sürecinde sorunlar yaşamışlardır. Bu sü
reç esnasında bu halkların Rum Patrikhanesinden ayrılmaları ve Osmanlı devle
ti tarafından müstakil bir millet olarak tanınmaları onay gerektirmekteydi3°. 

Fakat Bulgarlar ve diğer Ortodoks halklar ıg. yüzyılın ortalarına kadar "eski" 
Rum milletine bağlı kalmak zorunda idiler zira kendilerine ait bir kilise örgü
tünden mahrumdular31• Bundan dolayı Rumların etkisi altında olan Rum milleti 
çerçevesinde millet sisteminin sağladığı haklarını kullanmak zorunda idiler32. 

Yukarıda üzerinde lasaca durduğumuz millet sistemi hakla.ndaki bilgilerden 

hareketle bazı sonuçlara varılabilir. 

ı. Zimmet statüsü Müslüman olan Osmanlı devleti sınırlarında gayri Müslimle
rin gerek birey gerekse topluluk olarak hukuki statülerini belirlemiştir. Buna 

dayanarak da temsili merkezi makamları ve b~lli başlı dini hiyerarşileri olan ayrı 
cemaatler yada milletler halinde Osmanlı devletine entegre edilmişlerdir33. 

27 Goffman, D. "Ottoman Milleti in the Early ı-rtı c.", New Perspeclives on Thrkey, fasc. 11, 1994; 

Goffman, D. Ottoman Empire and Early Modern Europe, Cambridge, 2002, s. 135. 

:ıa Hcmopwı Ha OCMaHcı<ama UMnepwı ... , s. 510. 

29 JloAtU03e, E. "K sonpocy o pamıeocMaHCKOH peıuını03HOH ooJIHTHKe B onıomeHHeH xpHCTHaH 

Ha 3a.Boesamıı.rx 3eM1UIX", OCAtaHCKCLR UAtnepllR u Hapoobı l(eHmpMbHOÜ, BocmoııHoÜ u 

/OzoeocmoııHoil Eenopbı u KaeıcGJa e ıs-ıB e. CnaBRHe u ux coceiJbı, s&m. 4, 1992; Jlo~tıuo3e, E. 

"Cra.HoaneHHe ooJIHTHKH MexMe.ıı.a II B onıomeHHH xpHCTHaHOB (npa.socna.sHbıx H KaTOJIHKOB) 

nocne na,ıı.eHIDI Koscraımmooo.Jlll", OCAıaıtCKCLR w.mepwı u Hapoobı l(eHmpMbHOÜ ... ; Inalcik, 

H. The Ottoman Empire: Conquest, Organization and Economy, London, 1979. 

3o Anagnostopoulou, S. "The Terms Milletq Genos ("Christian Orthodox race"), Ethnos (Mation), 

Oikoumenikotita (Ecumenicity), Alytrotismos (lrredentism) in Greek Historiograpby", The Pas

sage from the Ottoman Empire to the Nalion-States, Istanbul, 2004, s. 44· 

3' Tooopoea, O. "Ilpa.socna.ssaTa D;bpKBa B 6hnrapCI<OTO coınıa.JIHo npocrpaaCTBo npes paHHHTe 

craneTIDI sa ocMaHCKO Bn3Aif'leCTBo", Eö112apcı<ama qöpı<ea npe3 eeı<oeeme, C., 2003, s. 117-

ıı8; Tooopoea, O. llpaeoCIIaenama qöpı<ea u 6Mzapume ... , s. 38-46. 

32 KumpO.MU/IUOUC, n. Om Kpöcma I<Mt cjJIIaza, c., 1999. s. ıos-ıo8. 
' 33 J10MU03e, E. "K Bonpocy O paHHeoCMaBCKOH penHI'H03BOH OOJtHTm<e B OTHOmemıeH xpHCTHaH 

Ha 3aBOeBamlblX 3eM1UIX", 0CAtQHCKCl.R UMnepllR U HapOObl L(enmpMbHOÜ, BocmO'lHOÜ U 
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Burada ıs. yüzyılda kurulan Rum, Ermeni ve Yahudi milletlerini kastetmekteyiz 

ki, bunlann bazı araştırmacılar tarafından Tanzimat döneminde yeniden düzen

lenen millet sisteminden farklı olduğu düşünülmektedir. 

2 . Milletierin Osmanlı devlet bünyesindeki yeri hakkında çok farklı bazı haller

de tamamen birbiriyle çelişkili görüşler mevcuttur. Bazı araştırmacılara göre 

millet sistemi gayr-i Müslim topluluklann gelişmelerini sınırlamış ve modern

leşmeleri için fazla imkfuı sağlamamıştır. Diğer araştırmacılar, millet sisteminin 

gayr-i Müslimlerin Osmanlı sosyal bünyesine entegrasyonunu sağladığını ve 

sonuçta bunların Osmanlılaştığını ifade etmektedirler. Üçüncü bir görüşe göre 

ise, millet sistemi gayri Müslim topluluklann özelliklerini muhafaza ederek mo

dem anlamda millete dönüşmelerini garanti etmiştir34. 

3· Bulgar araştırmacılardan birçoğu Ortodoks Bulgarlann ıs. yüzyılın ortaların

da kuruJan Rum milletine dahil edilmelerini Osmanlı idaresinin en olumsuz 

sonuçlarından biri olarak kabul etmektedirler3s. Modem anlamda Bulgar mil
letinden ilk defa Bulgar Ekzarhlığı'nın kurulmasına izin veren ı870 tarihli 

Osmanlı fermanında bahsedilmektedirs6• Ancak bu fermanda bahsedilen Bul
gar milletine Katalik Bulgarlar ve genelde Ortodoks olmayan Bulgarlar dahil 

olmayınca bu tabir de etnik mefhumundan ziyade dini bir vasıf taşımaktadır. 

IOzoeocmo'IHOii Eenopbı u KaBKCl3a s ıs-ı B B. Ctıaeıme u ux coceÔbı, Bbın. 4, 1992; .ROAWÔ3e, E. 

"0r3HOBJJeıme DOJIHTHKH MexMe.ı:ta Il B OTBOmeınrn xpHCTHaHOB (IIpaBOCJlaBHl>IX H KaTOJIHI(OB) 

nocne ua.ı:ıeınuı KoHCTaBTHHonomı", OCMaHCKaA ıu.mepUR u HapoÔbL L(eHmpaJibHoii ... ; Inalcik, 

H. The Ottoman Empire: Conquest, Organization and Economy. 

34 Karpat, K. An inquiry in to the Social Foundations of Nationalism in the Ottoman State: from 

Social Estates to Classes, from Millets to Nations, Princeton, 1973, s. 22; HcmopUR Ha 

0CAfQHCKama ... , s. 510; HeaHoea, Ca. 'Tip~.AH .Aa ce PO.AH 6"bJirapCKID!T .. .", S.l36. 
35 Tooopoaa, o. flpaBOCIIQBHama l{öpK8Q u 6önzapume npe:J xv-xvm 8., C., 1996; reopzue8a, 1(., 

H. TeH'Ie8. HcmopıLR Ha EMzapıLR XV-XIX e., C., 1999, s. 192-226. 

36 HUK08, n. B'b3pCDKôaHe Ha 6MzapCKUR Hapoô. L(öpK08HO-HaquOHaJIHu 6op6u u nocmlDICeHUR, 

C., 1971; MapKoea, 3. EMzapCKOmo qöpKOBHO-HaquoHaJIHO 08lDICeHue oo Kpw.fCKama 8oiina, 

C., 1976; MapKoea, 3. EMzapcKama eK3apxwıı87o-ı879 z., C., 1989; Anagnostopoulou, S. "The 
Terms Milletq Genos ("Christian Orthodox race") .. .", s. 42. 
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